教育部办公厅关于直属高校科研人员

贪污挪用科研经费4起典型案件情况的通报

 部属各高等学校：

　　高等学校是国家创新体系重要组成部分，承担了大量科研任务，创造了大批成果，为创新型国家建设和教育事业科学发展作出了重要贡献。但是，随着科研经费大幅增加，一定程度上产生了科研腐败现象，存在套取、挪用、贪污科研经费行为。教育部党组、中央纪委驻教育部纪检组高度重视直属高校科研经费管理使用情况，对违纪违法问题决不姑息，发现一起，查处一起。现将直属高校科研人员贪污挪用科研经费4起典型案件情况通报如下。

　　 一、典型案件及处理情况

　　（一）浙江大学陈英旭贪污案

　　陈英旭，男，1962年8月16日出生，浙江大学原教授，环境与资源学院原常务副院长，浙江大学水环境研究院原院长，政协第十一届全国委员会委员，中国民主促进会浙江省第八届、第九届委员会副主任委员。骗取国家科技重大专项中央财政资金945.4975万元，构成贪污罪，被判刑10年。

　　1.违规将自己实际控制的公司列为国家科技重大专项课题外协单位。陈英旭承担了国家科技重大专项课题“太湖流域苕溪农业面源污染河流综合整治技术集成与示范工程”。课题分为10个子课题，其本人兼第四、第十子课题负责人。陈英旭将自己实际控制的杭州高博环保科技有限公司（以下简称高博公司）和杭州波易环保工程有限公司（以下简称波易公司）列为课题外协单位。高博公司和波易公司均由陈英旭一人出资成立，为实际控制人，法人代表和公司股东由其学生和亲属挂名，所谓公司员工也均是其学生。

　　2.利用自己实际控制的公司套取科研经费。陈英旭将高博公司和波易公司列为第四子课题参加单位，利用课题负责人职务便利，将600万元专项科研经费通过浙江大学水专项账户划入高博公司，将270.73万元专项科研经费划入波易公司。上述经费除少量用于课题开支外，陈英旭授意其学生通过开具虚假发票、编造虚假合同、编制虚假账目等手段，套取科研经费778.1898万元。

　　3.从课题合作高校套取科研经费。陈英旭将波易公司列为第十子课题参加单位。其将该子课题的一部分任务交由浙江某高校副教授金某某负责，陈英旭与其约定其中的200万元由波易公司支配使用，并从形式上由波易公司和该高校签订了项目任务合同书，制造了合规的假象。陈英旭交待金某某课题经费要通过波易公司员工（实为其学生）在该高校财务部门报销的形式取出。陈英旭指使学生编造了多份虚假技术服务合同和设备购置合同，开具虚假发票，并报销了汽油费、住宿费等其它费用，将金某某课题组专项科研经费167.3077万元予以套取。

　　（二）北京邮电大学宋茂强贪污案

　　宋茂强，男，1957年4月1日出生，北京邮电大学原教授，软件学院原执行院长。骗取国家科技重大专项中央财政资金68万元，构成贪污罪，被判刑10年6个月。

　　北京邮电大学牵头承担“核高基”重大科技专项课题“面向新型网络应用模式的网络化操作系统”，宋茂强团队承担部分科研任务，分得科研经费200万元，其中，劳务费150万元，设备费50万元。宋茂强将150万元劳务费分50笔从学校财务部门领出，其中60.4万元以劳务费支付给学生，其余89.6万元由宋茂强在团队其他成员不知情的情况下，伙同其妻李蕾（在宋茂强团队中负责杂务工作）通过借用他人身份证办理中国邮政储蓄银行的存折，以向校外人员支付劳务费的名义冒名全部领出，其中8万元由校外人员于某某实际领取，其余81.6万元均以每人13.6万元分别打入李蕾等6人的银行存折，除李蕾外其他5人均未参与课题组工作且对劳务费不知情，且存有这5人68万元劳务费的存折一直放在宋茂强家中。之后，在宋茂强同意下，李蕾陆续将存折中款项取出32.6万元，部分和家中其它钱转存了定期，部分转入李蕾在招商银行的账户，用于购买理财产品和股票。事发后，宋茂强还以签订虚假劳务合同的方式应对财务审计。

　　（三）山东大学刘兆平贪污案

　　刘兆平，男，1958年3月出生，山东大学实验动物中心原主任，新药评价中心原副主任。骗取科研经费等公款341.80303万元，构成贪污罪，被判刑13年。

　　张春光，男，1979年9月出生，山东大学新药评价中心行政管理部原主管。参与骗取科研经费等公款168.951174万元，被判刑6年。

　　尹志圣，男，1972年4月出生，山东大学实验动物中心原实验师。参与骗取科研经费等公款47.55107万元，被判刑2年。

　　1.以个人控制的公司直接套取科研经费等公款。刘兆平以新药评价中心名义成立历下科创公司，该公司没有实际业务，由刘兆平实际控制，专门用于虚开发票从学校进行报销。刘兆平安排报账员先后从历下科创虚开发票168.4959万元，山东大学将款项转入历下科创账户后，报账员根据刘兆平的指示将其中的140.46万元交给刘兆平。

　　2.从业务合作公司虚开发票套取科研经费等公款。刘兆平安排张春光以购买实验动物的名义从上海某实验动物场虚开发票金额共计285.2万元，在学校报销后，其中的41.880357万元作为员工奖励资金，刘兆平指使张春光将剩余的243.319643万元转入其个人账户。刘兆平从某公司虚开两张金额共计19.4万元的试剂发票，山东大学将款项支付给该公司后，该款全部转入刘兆平妻子个人账户中。

　　3.间接套取科研经费等公款为个人公司支付工程和设备款项。尹志圣个人的济南槐荫兴科养殖场为刘兆平个人的欣博公司制作实验动物笼具等设施，二人商定由济南槐荫兴科养殖场虚开购买实验动物发票，从山东大学报销后支付上述款项。两人采取上述手段，分14次套取共计119.77万元。刘兆平与德州某空调安装公司业务员约定为欣博公司制作安装制冷机组和装修实验动物房，刘兆平安排尹志圣制作了虚假的该业务员为药评中心提供空调净化服务的合同，在学校报销8.4万元，支付上述部分工程款。后刘兆平要求提供动物饲料发票才能支付剩余工程款，该业务员分9次虚开发票共计57.893万元，刘兆平在学校进行了报销。欣博公司从某公司购买了18.225万元的设备，刘兆平指使张春光制作虚假的试剂购买合同，从学校报销18.406万元支付给该公司。

　　4.制作虚假的校外人员领取劳务费凭证套取科研经费等公款。刘兆平安排药评中心报账员制作虚假的校外人员领取劳务费凭证，虚假报销的劳务费均从山东大学财务部门转至刘兆平个人银行卡。刘兆平采取上述手段，分48次从山东大学套取共计119.88万元。

　　按照山东大学有关规定，横向课题组可从结余经费中提取40%作为酬金。刘兆平名下横向经费结余部分的40%共计579.393969万元应视为其个人收入。最终认定刘兆平实际骗取科研经费等公款341.80303万元。与此相对应，认定张春光参与骗取科研经费等公款168.951174万元，认定尹志圣参与骗取科研经费等公款47.55107万元。

　　（四）北京师范大学张立新贪污案

　　张立新，男，1966年4月出生，北京师范大学原教授，地理学与遥感科学学院原副院长，遥感科学国家重点实验室原副主任。骗取科研经费等公款70.5万元，构成贪污罪，被判刑11年。

　　1.以临时工劳务费名义套取科研经费。张立新利用负责遥感科学国家重点实验室科研实验的职务便利，以支付临时工劳务费的名义，先后分17次套取科研经费共计25.5万元。上述钱款并未实际发放，均与其它实验报销款一同汇入张立新的个人银行账户，用于日常消费。

　　2.虚增合同价款骗取科研经费购买私用越野车。财政部批复北京师范大学申报购置飞艇及控制系统95万元，列入遥感科学国家重点实验室年度预算。张立新利用负责无人飞艇遥感平台项目的职务便利，在向某航空科技公司订购无人飞艇航空遥感平台时，与该公司负责人串通，采用虚增合同价款，待货款到账后再由该公司将多余部分返还的方式，骗取科研专项经费45万元。张立新使用其中的部分费用购买起亚霸锐越野车1辆，登记于个人名下。

　　二、违纪违法原因分析

　　上述案件具有一定的代表性，究其原因，主要如下：

　　（一）一些科研人员法纪意识淡薄，价值观失衡。4起案件中，违法人员均认为自己负责的科研项目经费可由本人自由支配，将科研经费视为自己的私产，从财务部门报销、转账仅仅是走个形式，没有认识到科研经费的公共属性。在资金使用过程中虽意识到自身行为不规范、不合理，但不认为是违法犯罪，甚至认为将侵占资金归还后即可平安无事，没有认识到后果的严重性。一些教师放弃了价值观和世界观的改造，师德师风失范，缺乏起码的高校教师职业伦理和学术道德，弄虚作假套取科研经费，带坏了团队，也带坏了学生。

　　（二）一些高校科研经费管理制度粗放，执行不严格。一些高校科研经费管理体制、机制、制度不健全，设计不够周密，在一些重点部位和关键环节把握不到位，管理力度不强，存在“牛栏关猫”的情况，在支出真实性和资金转出审核环节存在诸多漏洞。一些高校在制度上追求“有”而不是追求“有效”，追求“多”而不是追求“精准”。“有”和“多”仅仅是面子功夫，做表面文章，应付常规检查，但是难以真正堵住科研经费管理漏洞。没有科学有效的机制和制度，科研经费违纪违法难以真正遏止，问题也会层出不穷。有些高校制定的制度比较科学，但在执行环节不严格、不彻底，存在人为放宽、通融等现象，再好的制度执行不严也形同虚设，难以发挥作用。

　　（三）校内监督查处力度不够。有些高校在科研经费监管上重视程度不够，存在认识误区，认为科研工作是高校的主业，一切工作要为科研开绿灯，导致对科研经费的监管停留在形式上、表面上。党风廉政建设两个责任尤其是主体责任落实不到位，有的领导缺乏责任意识。有些高校发现科研经费使用违规问题后，为了学校声誉和影响，不及时制止和严肃处理，养痈成患，违规逐渐发展到违纪进而违法，往往一人涉案整个科研团队的工作就此终止，有些重大科技攻关研究也因此被搁置，损失严重、伤害面广。

　　三、切实加强高校科研经费管理

　　当前高校科研领域反腐败形势依然严峻复杂，各校应进一步健全工作机制，加强科研经费监管。

　　（一）强化科研经费管理责任落实。提高科研管理和服务水平，关键还是要善于运用法治思维和法治方式，依纪依法配置科技资源、理清权责关系、规范权力运行。高校要更好地承担起法人责任，将科研经费管理作为落实党风廉政建设主体责任的重要方面。加强建章立制，不求大、不求多，但求符合实际、高效管用，将科研经费管理责任层层分解，压力层层传导，切实堵住漏洞，不给套取科研经费留有机会和余地。同时，“正门”不开，“后门”难堵，要设计好评价和激励制度，充分体现科研人员的劳动价值，提高科研劳动收入，保障科研人员合法权益，激发科研活力，为广大科研人员甩开膀子搞科研、潜心学术出成果创造安心环境。

　　（二）强化对科研人员的反腐倡廉教育和政策宣传。要采取多种方式和途径加强对科研人员的思想道德、师德师风和法纪意识教育。提升科研人员的道德修养和责任意识，促进科研人员从主观上廉洁自律、自觉作为。使高校科研人员真正意识到科研经费属于公款的严肃性，真正意识到套取科研经费即是贪污的法律现实，真正知道哪些可以做、哪些不能做，守住底线要求，自觉抵制不正之风。要加强政策宣传，尤其是国发11号文件和教育部关于科研管理3个《意见》的宣传学习，使科研人员更加熟悉政策、用好政策。

（三）建立健全科研经费监督查处长效机制。科研经费管理是一项涉及面广、参与主体多、环节复杂的系统工程，高校要建立科学有效的多主体协同管理和监督查处机制。加强校内自查自纠，使自查自纠成为高校科研经费管理的一种“新常态”。一方面要自查财务制度、内部控制和监管体系及其执行力度，并不断完善相关规章；另一方面要自查科研项目，针对重点项目、重点人群开展经常性检查，同时对所有科研项目开展普查。要通过经常性的监督检查，对违规现象及时提醒，督促整改，防微杜渐，对违纪违法行为要坚持零容忍，依法依规严肃处理，打击一个，警醒一批，形成震慑，塑造风清气正的科研氛围和文化。
教育部办公厅

2015年1 月8日